
 

 

 

 

   
   
   
   
   
   
Publication, Conferenc participation,  of academic staff on University of FAMA 
   

No. Name and Surname PUBLICATION 

1 Prof.Dr.Njazi Zylfiu University book 

    1985 - Didaktika 1 
   1988 - Didaktika 2 
   1997 - Didaktika 
   2000 - Didaktika,ribotim me plotësime dhe ndryshime 
   2005 - Didaktika,ribotim me plotësime dhe ndryshime 
   Tekstet tjera pedagogjike të botuara 

   Edukata seksuale e rinisë shkollore 

   Mendimet humaniste dhe pedagogjike të Naim Frashërit 
   Didaktika andragogjike 

   Shkrimet tjera të publikuara 

   Mbi njëqind publikime shkencore në në vend dhe jashtë vendit. 
   Botime të teksteve universitare dhe monografi si dhe punime shkencore si në: 
   Maqedoni, Kosovë, Serbi, Bosnjë, Gjermani, Poloni. 
   Trajnime  

   Trajnime të ndryshme lidhur me metodologji punuese mësimore 

   dhe me projektet kërkimore-hulumtuese. 
2 Prof.Dr.Besnik Spahiu University book 

  Psikologjia - tekst për shkolla të mesme të autorëve:I.Shtajmberger, 
   B.kuzmanoviq, përkthim në gjuhën shqipe nga serbokroatishtja. 
   Orientimi profesional dhe roli i faktorëve relevant në zgjedhjen e profesionit,punimi 
   empirik, botuar në Përmbledhje punimesh,ShLP -Prishtinë. 
   Të ngarkuarit e tepërt të nxënësve në shkollë, punim profesional, botuar në revistën 

   për arsim dhe kulturë, SHKËNDIJA nr.1-2 Prishtinë 1985. 
   Roli dhe vendi i vizatimit në zhvillimin e fëmijës, punim profesional, botuar në revis- 
   tën PEDAGOGU nr.1. Prishtinë 1985 
   Roli i faktorëve social në zgjedhjen e profesionit, punimi empirik, botuar në revistën  
   për shkencë dhe kulturë, PËRPARIMI nr.3 Prishtinë 1985. 



 

 

   Hixhiena mentale në shkollë, punim profesional, në revistën PEDAGOGU nr.2, Pri- 
   shtinë 1986. 
   Kohezioni i suksesit të nxënësve gjatë vitit shkollor, punim empirik, botuar në revi- 
   tën për shkencë dhe kulturë, OBELEZHIJE, Prishtinë 1990. 
   Të mësuarit e nxënësve në fshat dhe qytet, punim empirik, punuar në revistën për 
   shkenc dhe kulturë, PËRPARIMI nr.2, Prishtinë 1990. 
   Suksesi i nxënësve në mësimin e gjuhës Shqipe dhe Matematikës, punimi empirik, 
   përmbledhje punimesh,SHLP Prishtinë 1998 
   Psikologjia, tekst universitar, Botuar nga Enti i teksteve dhe mjeteve mësimore, 
   Prishtinë,1990. 
   Psikologjia,  - proceset psikike, tekst universitar, tekst universitar, botoi"Libri shko- 
   llor " , Prishrinë 2002. 
   Psikologjia, tekst universitar, botuar nga UNIVERSITETI FAMA, Prishtinë 2008. 
   Professional project 

   Ndikimi i personalitetit të arsimtarit në sjelljen e nxënësve, botuar në revisten, 
   SHKËNDIJA nr.20, Prishtinë 1981. 
   Disa probleme lidhur me kategorizimin e fëmijëve me të meta psikike, botuar në 

   revistën, SHKËNDIJA nr.13 Prishtinë 1982. 
   Psikologjia dhe puna e arsimitarit, SHKËNDIJA, nr.19, Prishtinë 1983 

   Sa është nxënësi subjekt në procesin edukativo - arsimor, SHKËNDIJA nr.1-2, PR- 
   ISHTINË, 1984. 
   Organizimi i orientimit profesional-qëllimi dhe detyrat, SHKËNDIJA nr.6 Prishtinë, 
   1984 
   Kusht i pakapërcyeshëm -pjekuria për nisje në shkollë, SHKËNDIJA nr.7 Prishtinë 

   1984 
   Ndihma e shkollës e domosdoshme për zgjedhjen e profesionit,SHKËNDIJA nr.9 

   Prishtinë,1984 
   Motivimi i nxënësve në mësim, SHKËNDIJA, nr.10 Prishtinë 1984.  
   Ndikimi i faktorëve social në zhvillimin profesional të individit, SHKËNDIJA, nr.11-12 

   Prishtinë, 1984 
   Të shkruarit  dhe të laxuarit e drejtë te fëmijët, SHKËNDIJAnr.16 Prishtinë 1984. 
   Disa aspekte të disiplinës në shkollë, SHKËNDIJA, nr.17, Prishtinë 1984 

   Marrëdhënjet ndërmjet arsimtarëve dhe nxënësve,SHKËNDIJA nr14, Prishtinë1984. 
   Roli i prindërve në zgjedhjen e profesionit,SHKËNDIJA,nr.9. Prishtinë 1985.  
   Roli i emocioneve në mësim SHKËNDIJA, nr.4 Prishtinë 1986. 
   Vendosja e fëmijëve në shkolla speciale,SHKËNDIJA nr.5,Prishtinë,1986. 
   Imagjinata-roli i saj në procesin e mësimit,SHKËNDIJA nr.7 Prishtinë,1986. 
   Këshilli profesional-roli, qëllimi dhe detyrat, SHKËNDIJA,nr 8.Prishtinë 1986. 
   Data që mbahet mend, SHKËNDIJA, Prishtinë 1996. 
   Article 

   Mbi 24 (njëzet e katër artikuj) të botuar në Kosovë,dhe disa punime empirike të 
   gatshme për botim si:  



 

 

   Aplikimi i testeve të diturive në praktikën shkollore.  
   Korelacioni i suksesit të nxënësve në shkollën fillore në lëndë te veqanta mësimore 

   Kriterët e vlerësimit të diturive të nxënësve në shkollën fillore. 
3 Dr.Etem Aziri Publication book 

  Lëvizjet socio-ekonomike në Pollog, Shkup, 2002 

  Partitë politike dhe demokracia, Shkup, 2004 

  Organizimi politik i shqiptarëve në Maqedoni, Shkup 2004. 
  Sociologjia e partive politike, Tetovë, 2005. 
  Sociologjia, Tetovë, 2007 

  Sistemet politike komparative (në përpunim e sipër) 
  Publication of Intelectual project 

  Disa aspekte të pluralizmit partiak;Të drejtat e njeriut si vlerë demokratike , Shkup 

  Implementimi i Marrëveshjes Kornizë të Ohrit; Shkup 2003 

  Political parties of albanians in Macedonia and the Kosova issue; New Ballkan Po- 
  litics:2003. 
  Introducing religious education in Macedonia; Religion and prulalism in education; 
  Novi Sad, 2006. 
  Religious education in Public Scools-FromAlbanian Ethnic community aspect in R. 
  Makedonia,;Religion in schools;Problems in pluralism in the public sphere'Kotor 
  2005 

4 Dr.Sc.Faik Brestovci University book 

  E drejta 

  Përmbledhje punimesh të Fakultetit juridik 

  Pravni zhivot  
  1998-E drejta e procedurës civile  
  2004-E drejta e procedurës civile I dhe II  
  2000-E drejta procedurale civile ndërkombëtare 
  2004-Doracaku për pregaditjen e provimit të judikaturës - bashkëpunëtorë 

5 Dr.Zejnullah Gruda Publication 

  E drejta ndërkombëtare publike-Libri I Prishtinë 1984,1988 dhe 1997 (XXIII,283 f). 
  E drejta ndërkombëtare publike-Libri II, Prishtinë 1994 (X, 208 f). 

  
E drejta ndërkombëtare publike- Botimi I plotë, Prishtinë, 202 (XXX, 515 f) dhe Prishtinë 2003 
(XXX,531 f) 

  

Kanali I Panamasë-studim juridiko-politik ndërkombëtar-botim(në gjuhën serbokroate) 
 I Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës, Prishtinë 1990 (253 f), me përmbajtje dhe 
 përmbledhje në shqip, anglisht dhe spanjisht. 

  Mbrojtja ndërkombëtare e të drejtave të njeriut I, Prishtinë, 2000 (XXIII, 349). 

  
Mbrojta ndërkombëtare e të drejtave të njeriut II (Dokument), Prishtinë, 2000 (IV,300).- botimi I II  
dhe III, Prishtinë 2001 

6 Dr.Sc.Kolë Krasniqi Publication 

  
1989, Prishtinë - Ekzekutimi I masave edukative të mbikqyrjës së shtuar ndaj të miturve në Jugollavi 
 (punim seminarik) 



 

 

  
1990,Prishtinë - Masat edukative gjatë periudhës 1976-1985 në Komunën e Pejës me vështrim të 
 posaqëm të mases edukative të mbikqyrjës së shtuar (punim shkëncor-kërkimor) 

  
1992,Prishtinë - Roli  I Enteve Ndëshkuese - Përmirësuese të tipit të hapur në risocailizmin e  
personave të denuar dhe në pengimin e kriminalitetit (punim I magjistraturës) 

  
1995, Vjenë-Kosovë - Roli I fesë në ruajtjen e identitetit dhe të harmonisë kombetare të shqiptarët (libër shqip-
gjermanisht ribotuar më 1997) 

  
1998, Vjenë - Terrorizmi Ndërkombëtarë, me vështrim të posaçëm të sulmeve terroriste në Austri dhe masave 
efektive për zbulimin dhe luftiminin e terrorizmit ndërkombëtarë (punim I doktoraturës) 

  2005, Tiranë - Terrorizmi ndërkombëtarë 
7 Docent.Dr.Veton Latifi  Publication List/book 

  
Conducting negotiations 1: The negotiations for signing the Ohrid Framework Agreement –  
Skopje 2007 

  Negotiation as primary technique for the conflict resolution :Conducing negations 2- Skopje 2007 

  Macedonian Challenges in the process of Democratization and Stabilzation" 

  

"National and ethnic identity: The misuse of concepts nation and ethnicity"- a research published as a  
chapter of the book volume "Minorities in Democracy". Publisher: European Center for Minority Issues,  
Konrad Adenauer Foundation and Stability Pact for South East Europe, 2005/2006.Type of publication: 
 International Book. 

  
One of the authors of the "Catalogue of sources of information on Yugoslavia and Macedonia in 
 their regional context" published by the Eurpian Academy of Berlin in 2002 

  

"Comparative models and world experiences in dealing with the past in post-conflict and post- 
authoritative societes"- a paper published as a chapter of the book volume"Dealing with the conflict  
past: Why and How to do it?" Publisher:Evro Balkan Institute in Skopje 2006. 

  "Europe and the Balkans;Towards a common future"2002 

  

"Ohrid Framework Agreement and the perspectives of Macedonia for the EU Reporting in 2003 
 and made a public in early 2004.Writing a chapter pf the book on the book on the "Negotiations for the  
Ohrid Framework Agreement". 

  

"International involvement anf the role of prevention on post conflict peace-building" academic  
research published as a chapter for the book-volume "Conflicts Prevention: From the idea to the 
 culture for prevention of conflicts" Skopje 2004. 

  "Inventory "Macedonia: December 1999-December 2001" 

  

"Transnationalism of the Albanian political community in the Balkans"- an academic research 
 work published as a chapter of the book on the Transnationalism in the Balkans. Publisher: 
Centre for the Study of Global Governance, London School of Economics and Political Science,  
London, UK,2005 

  

"The impact of developments in Kosovo on the political situation in Macedonia from perspective  
of the transnationalism" an academic paper published as a chapter of the book volume"Kosovo and  
the Balkans" Publisher: Balkan Application and Reserch Center ,Trakya University,Edirne,Turkye,2006. 

  

"Politische und okonomische Voraussetzungen zur EU-Mitliedschaft" - research paper of mine  
presented at the international forum"Makedonien heute: Zur innenpolitischen Situation  
REPUBLIK MAKEDONIEN", organized by "Osteuropa-Zentrum Berlin",20 December 2006,Berlin. 

  

"Democracy and citizenship"-an academic research work conducted in several US universities during 
 a study stay in the US, in summer 2005. The final presentation on the research work presented in  
Ubiversity of Massachusetts, August04,2005. 



 

 

  

"The education situation of the minority media members in the South East Europe: Factors and  
outcomes"-an academic paper published a chapter of the book(774 pages) "Media and Minorities in  
the South East Europe".Publisher: Vienna based- South East European Media Organization (SEEMO) 
 and International Press Institute(IRI), Vienna,Summer 2006. 

  

"L'idee republiciane dans les Balkans"("Exploring the reasons for the abscense of the republician 
 idea in the Balkans")-an academic research published as a chapter of the book volume on the 
 republicanism in Europe ""L'idee Republicaine en Europe XVIIIE / XXIE Siecles - Historie et Pensee 
Universelle - La Republique Universelle". Publisher: L'Harmatte,Paris (France), March 2007. 

  Presentation in Conference 

  
Speaker in Harvard University, John F.Kennedy School of Government on the topic "The Former  
Yugoslav Republic Of Macedonia: On the road to stability" (November 14th,2001). 

  

Speaker in London School of Economics and Poltical Science, on the topic: Transnationalism in the  
Balkans: The Emergence, Nature and Impact of Cross-national Linkages on an Enlarged and 
 Enlarging Europe (London, UK, 26-27 November 2004). 

  

Speaker in European Academy of Berlin about the political prespectives of Macedonia and the  
role of media, (Berlin, February 12th, 2002).Speaker on the topic"Media and minorities" in the  
European Academy of Berlin's International Media Dialogue, (Portoroz, September 21st, 2001). 

  
Presented a paper at Savaria International University, Institute for Social and European Studies, 
 (Hungary, June 22-23,2002) 

  Speaker in Universityof Missouri, Program Global Journalist-Faculty of Jounarilsm (July 12th,2001) 

  

Speaker on the roundtable"The problem of small arms and light weapons", co-organized by Bonn  
International Center for Conversion, Friedrich Naumann Foundation and the Cabinet of the President  
of Macedonia (Skopje, November 18-19, 2001) 

  
Moderator and speaker in the conference "The Framework Agreement and the future of Macedonia" 
organized by Evro-Balkan Institute, Skopje (September 10th,2001). 

  
Speaker in the International Conference of Young Europeans for Security(YES):"Crossing cultures, 
borders and boundaries in the Balkans",(Tirana,June 21-25,2002). 

  

Speaker in the international conference "Euro-Atlantic integration - A multidimensional challenge for 
 international democratization and regional co-operation, multi-ethic co-existence and economic  
development;Regional Stability-Balkans in the Focus",Tirana June 04-08,2004. 

  

A moderator and one of key-note spekers in the working group & rountables "Political system and the 
 democratization" held within the two-year conference"Dialogue for the promotion of the common 
 values"- A series of round tables and dialogue among the leading Macedonian and albanian experts 
 in Macedonia, organized by International Center for Prevention and Conflict Resolution, Skopje,  
2002/2003. 

  
In 2002, 2003 and 2005 a lecturer in the St. Cyril and Methodius University in Skopje - the summer 
 school of journalism. 

  
Each year e regular (once-two times a year) speaker/lecturer at the Albanian Diplomatic Academy in  
Tirana. 

  

One of the key-note speaker at the conference:"Macdonia between the western integration and the 
 tradition of the Balkans", organized by the Eastern Europe Center (Berlin) and Konrad Adenauer  
Foundation, Skopje, May 05th,2005.Topic of my speech-paper:"The political and ethnic heritage in  
Macedonia:conquering the past". 



 

 

  
Speaker at the international conference"15 Years of Transition in Southeast Europe-Responsibility  
and influence of the Media", Zagreb, April 27-28,2005. 

  
Speaker at the political Forum and debate at St.Cyril and Methoudis University in Skopje,Faculty of  
Law:"Us Interests in sloving the final status of Kosoo", (October 11th,2004). 

  

A moderator and a speaker of the national conference "Macedonia and albania toward  long-term  
cooperartion in the mutul and regional confidece building",organized by the Institute Evro-Balkan, 
Skopje,(September 23,2004). 

  

"EU and Macedonia - The Integration Policy"- a paper presented at the international symposium 
 "The democracy of the Balkans at start of the XXI century: Accession of  Bulgaria in EU an the 
 future integration of the Western Balkans in EU",organized by the Ministry of the Defense of Republic 
 of Bulgaria and the Phd program of the Political Sciences of the New Bulgarian University, Borovetz, 
 June 09-10th, 2005. 

  

A speaker on the topic"Nations, Identity and Ethnicity",at the Thirt International Conference of the 
experts"Minorities in Democracy",organized by European Center for  Minority Issuse, and Stability Pact for South 
Eastern Europe, Skopje,(December 07th, 2005) 

  

Presentation/lecture on the topic "Media and minorities", at the seminar session organized by the 
Faculty of Journalism of Skopje's "St.Cyril and Methoudis University" with thw studwnts of all 
universities in Macedonia and several media reporters both print and electronic media, December  
09th,2005, in Struga. 

  

Keynote speaker at several roundtables of experts and University professors on dealing with he  
past in post-conflict situations organized by Evro Balkan Istitue, in several former conflict zones  
in macedonia (Skopje, Kumanovo, Bitola, Struga, Ohrid, etc) in September and October 2005. 
 Lecture topics reladet to the world models and experiences i dealing with the past in post-conflict  
places. 

  

Paper of mine on the repunlicanism in the Balkans has presented in my absence at the international  
symposium "Et si l'avenir de l'Europe et du monde etait republicain?"on May 17th,2006,Paris (France).  
The paper has been presented on my behalf by Dr. Paul Baquiast, a President of the Association des  
Amis d'Eugene et Camille Pelletan, Paris. 

  

Lecturer at the Institute of Balkan Studies in the Thessalonica (Greece). An paper and lecture of mine 
 presented in front of the post-graduate students,researchers and policy makers on the Balkan political  
affairs (May 03rd,2006). 

  

Key note speaker from Skopje at the "Leadership dialogue-ways froward"- a teleconference of the  
British Council organized as a link discussion among the following centers: Washington; Oxford, UK;  
Rome; Skopje; Zagreb; Srajevo and Belgrade, with the participation of the leading policy makers and 
 experts from these centers (January 30th,2006).Topic of my paper:"Governments in transition". 

  

Lecturer and trainer at the Winter School for the young politicans of the main political parties in  
Macedonia organized by Kondrad Adenauer Stiftung in Skopje on the following topics:   - International 
Institutions (May 09th,2006);                                                                                                           
- International security (May 10th,2006).  
                                                                                                                                                                                                                  

  

Key note speaker on the topic "Macedonia and the European Union: The state of the relationship,  
the regional relations-responsabilities and the role in the region"- at the international conference  
" The Western Balkans. Political Order, Economic Stability and International Engagement: Macedonia 
" organized by Southeast Europe Association and Konrad Adenauer Foundation, 27 October 2006, 
 Berlin (Germany). 



 

 

  
Key notespeaker at the international forum"Makedonien heute: Zur innenpolitischen Situation  
Republik Makedi\onien",organized by"esteuropa-Zentrum Berlin",20 December 2006,Berlin (Germany). 

  

Lecturer/trainer at the Winter Sciool for the young politicians of the main Government political  
parties in Macedonia organized by Kondrad Adenauer Stiftung in Skopje on the topic:"Public  
Administration of the European Union", April 19th 2007,Business Center, Skopje. 

  

Key note speaker at the Leadership International Forum, on the topic:"Theoretical Approaches to 
the Leadership",organized by the Foundation"Boris Trajkovski"at the SEE University, Tetovo,February 
24th,2007. 

  

Lecturer/trainer at the seminar/training organized by the International republican Institute (IRI) for 
 developing the communication skills with the media of the women MPs candidates for the next  
Parliament composition of the main political parties in Macedonia, Struga(12-14May,2006). 

  
A lecturer-speaker in many other international and national conferences and seminars,about the 
 political issues,conflict resolution,role of international community,media and its relation with politics,etc. 

8 
Dr.Marika 
Butskhrikideze.Prof.Ass. International scientific magazin  

  
Butskhrikidze, M.and J.M. van de Weijer (2003). On the formal representation of metathesis in 
 phonological theory: v-metathesis in Modern Georginan. Lingua 113,765-778. 

  

Butskhrikidze, M.(1994). Implicational universals on relationship between the word stress and  
devoicing of final obstruens (in fixed stress languages). Bulletin of Georg. Acad. Of.the Scienc.  
14, 334-336. 

  
Butskhrikidze,M. (1994). Primaccy of final voiceless consonants in Turkic languages.Bulletin of the  
Georg. Acad. Of.Scienc.150. 

  
Butskhiridze,M. (1996). Morphological factors determining fixed accent placement. Bulletin of the  
Georg.Acad. Of Scienc. 153, 312-315. 

  
Butskhiridze, M.& V.J. van Heuven (2001) Georgian harmonic cluters as complex segments.  
A perceptual experiment'. Linguistics in the Netherlands 18,31-44 

  
Butskhiridze, M. & J.M. van de Weijer (2001). On de-affrication in Modern Georgian. Linguistics in the  
Netherlands 18, 45-55 

  Book, or contribution (part) for book 

  
Butskhrikidze, M.(1998). Piksirebuli makhvilis tipologia [Tipology of fixed accent]. Doctoral Dissertation,  
Tbilisi state University. 

  

Butskhrikidze, M. & J.M. van de Weijer (2001). V-Metathesis in Modern Georgian. Surface syllable  
structure and segment sequencing, edited by E.V. Hume, N.S.H. Smith & J.M.  Van de Weijer. HIL  
Occasional Papers 4,91-101.Holland Institute of Generative Linguistics, Leiden. 

  
Butskhrikidze, M.(2002).The consonant phonotactics of Georgian. Doctoral Dissertation, Leiden  
University. LOT: Utrecht. LOT 63. 

  

Butskhrikidze,M. (2005). Republication Patterns in Georgian . Typological Researches V. Dedication 
 to academician Thomas V. Gamkrelizde'on his 75th anniversary. 35-45. Georgian National Academy  
of Sciences. Acad.G.Tsereteli Institute of Oriental Studies. Tbilisi. 

  For publication send 

  " Georgian consonant clusters: chaos or order?" submitted to STUF. 
  "The nature of consonant sequences in Modern Georgian" submitted to RARA proceedings. 
  Presentation in international Conference 



 

 

  

"Typology of Prosodic Features on Different Linguistic Levels(on fixed word-stress languages)". 
The third European Summer School on Language and Speech Communication on the topic of 
 Multilinguality. July 19, 1995, Edinburgh. 

  
"Copmplex Clusters: New Prosodic Domain Stem (Case study in Modern Georgian)" was given on 
 the Stanford Phonology meeting and the Berkeley Linguistics Departament meeting. February, 1998. 

  
"Complex Clusters and the Stem as a Prosodic Domain (A case study from Modern Georgian)". 
The 26th LACUS FORUM at the Berkeley Linguistics Department meeting.February, 1998. 

  
"The Stem as a Prosodic Domain".Phonologica Lugduno Batavorum Extra Muros MM. September  
20,2000, Manchester. 

  
"Consonant Clusters in Modern Georgian" presented on the 9th Postgraduate Students Conference.  
March 25,2000, Manchester. 

  
"On-v-metathesis in Modern Georgian" presented together with Jeroen van de Weijer on the 
 workshop:"Surface Syllable and Segment Sequencing. May 23-24,2000, Leiden. 

  
"Georgian harmonic clusters as complex segments? A perceptual experimetn"was given by 
 Marika Butskhrikidze & Vincent van Heuven on TINDAG 2001,February 3rd, Utrecht. 

  
"On the Behaviour of Affricates in Georgian" was given by Marika Butskhrikidze & Jeroen van  
de Weijer in TINDAG, February 3, 2001,Utrech. 

  
"On the Formal Description of Metathesis. A case study of v in Modern Georgian was given by 
 Marike Butskhrikidze & Jereon van de Weijer at the  UBC, March 2, 2001, Tilburg. 

  
"Diligent Evidence. A case of 'Complexity' in Phonology" was given on LACUS 28, August 3, 2001,  
Montreal. 

  
"Dynamic phonotactics. A case study of Georgian consonant clusters". CNRS (GDR 1954), June 7,  
2002, Grenoble. 

  
"On the status of mb clusters in Albanian". The XXII international seminar for Albanian language, 
 literature and culture. Prishtinë 18.08-31.08.2003 

  "Word-Phonotactics: Domains and Principles". September 15-18, 2003. Cagliari, Sardinia. 
  "On the status of mb clusters in Albanian". LACUS 31.31st July, 2004. Chicago, USA. 

  
"mb clusters in Albanian". Contemporary approaches to Albanian. Spetember 2004. Osnabruck,  
Germany. 

  
"The status of the sonorant/v/in Georgian".Language, History and Cultural identities in the Caucasus.  
18 June 2005. Malmo, Sweden. 

  "The nature of consonant sequences in Modern Georgian" . CESS 2005. Boston, USA. 

  
"Republication patterns in Georgian".The Conference on the Languages of Caucasus. 7-9 December 
 2007.Leipzig,Germany. 

  

"Dynamic Phonotactics - A case study of Georgian consonant clusters". To be presented at the 
 workshop on Consonant Clusters and Structural Complexity. July 31-August2, 2008. Munich,  
Germany. 

9 Dr.Bedri Drini Prof.Ass. Publication 

  
"Recycling Aluminium Scrap with Fractionale Layer Crystallization", Dr.Ir. Thesis, Delft, The  
Netherlands 2006 

  
"Rethenium(II) Complexes Containing Substituted Triazole Ligands"'Dr.Thesis, Leiden, The 
 Netherlands, September 1999 

  
"Energy Efficiency in Coal-fired Power Plants and Metallurgical Processes in Kosovo",MSc 
Thesis,Budapest,Hungary, September 1997 



 

 

  "Monitorimi I disa parametrave hematologjik të sëmundjeve të ndryshme inflamatore",(Punim Diplome),Mars 1996 

  Publication article 

  Bedri Drini; "rreziqet nga ujrat e ndotura", Rilindja, Prishtinë-Zurich -Tiranë,10 June 1996 

  
Bedri Drini; 'QSL-metodë e re për extraktimin e plumbit',Rilindja, Prishtinë-Zurich-Frankfurt-Tiranë, 
20Jun 1998 

  Bedri Drini; 'Ndotja e ajrit ua shkurton jetën',Daily Bota Sot,Prishtinë-Zurich,27 Oktober 2002. 
  Presentation and Participation in Conference 

  

Drini B, "Refining Aluminium Scrap by means of Fractional Crystallisation:Basic Experimental 
Investigations";Presented at the Fourth International Symposium on Recycling of Metals and Engineering 

Material,TMS, Warrendale PA,USA(2000) 

  
Drini B, "Aluminium scrap recycling with solid layer fractional crystallization",Presented at the 15th International 
Symposium on Industrial Crystallisation (ISIC-15),Sorrento,Italy. 

  

Drini B,"Fractional Layer crystallization and sweating applied to aluminium scrap recycling",  
Presented in the 7th International Conference on Semi-Solid Processing of Alloys and Compounds  
(7th S2P), Tsukuba, Japan,24-28 Sptember 2002 

  
Drini B, "Fractional layer crystallization and sweating applied to aluminium scrap recycling",Presented 
 at Materials reserch 2003,FOM,22-23 May 2003,Veldhoven,The Netherlands 

  

Drini B, "Metal Refining with fractional crystallization: State-of-the-art and future prospect",Presented  
at the ECI Conference on Metal Separation Technologies III,June 20-24-2004,Copper Mountain, 
Colorado,USA. 

  
Drini B, "The Possibilities of metal recycling in Kosova", Presented on The South -estern Europe 
 Conference on Solid Wastw Management,23d of October 2006, Bonn,Germany. 

10 Dr.Rufi Osmani Publication bokk 

  "Mendimi alternativ politik dhe ekonomik", Gostivar,2006 

  "Kontabiliteti menaxherial", Tetovë,2007 

  Publication article 

  
IJRM, një paqe e thyeshme, cilat janë alternativat dhe sfidat e stabilizimit dhe integrimit,  
Konferenca regjionale e NATO-së, Tiranë, Dhjetor,2001. 

  
Zhvillimi I NVM si promotore të zhvillimit ekonomik lokal, ESA, Konferenc regjionale ekonomike, 
Goztivar, shtatorë 2002 

  FMN dhe politikat ekonomike të Maqedonis në periudhen e tranzicionit, Vizione, Tetovë,Janar,2003 

  Ndikimi I Ekonomis informale në zhvillimin e NVM në vendet e EJL,Universitas,Tetovë,2004,No.5 

  
Procesi I Tranzicionit ekonomik, problemet dhe sfidat përpara, rasti I Shqipërisë dhe Maqedonisë,  
Vizione, Tetovë,2004 

  
Burimet e financimit të komunave në Maqedoni bazuar në ligjin e VQL, Qendra e Biznesit pranë 
UEJL,Tetovë 2004 

  
Decentralizimi fiskal në Maqedoni, problemet dhe alternativat,Qendra e Biznesit pranë UEJL,Tetovë,  
2005 

  
Trendet Ekonomike dhe perspektivat ne Republiken e Maqedonisë gjatë vitit 2005, UNDP-Raporti  
vjetorë, Shkup,Tetorë,2005  

  
Ndikimi I pavarësisë së Kosovës në procesin e zhvillimit ekonomik në periudhen e tranzicionit, 
alternativat dhe sfidat, Konferencë regjional,Universiteti"Dardania,Prishtinë,Prill,2004 



 

 

  
Përmirësimi I cilësisë së arsimit sipëror dhe procesi I akreditimit të Universiteteve, london South  
bank University, Angli, Maj, 2007 

  
Trendet e fundit në bursën e letrave me vlerë në Maqedoni,Qendra e Biznesit pranë UEJL, Tetovë, 
 Maj, 2007 

  
Sektori informal I ekonomisë një problem dhe sfidat serioze per vendet ne tranzicion, Qendra e  
Biznesit pranë UEJL, Tetovë, Shtatorë, 2007 

  
Ndikimi I politikës monetare dhe fiskale në ekonomit në tranzicion, rasti I Maqedonisë, Konferencë e  
New York University, Shkup, Maj 2008 

  
Marrëveshja e Ohrit shtatë vite më pasë, problemet dhe alternativat e decentralizimit financiar,  
Instituti për bashkëpunim multikulturor, Shkuo, Korrik 2008 

  Niveli I decentralizimit fiskal në Maqedoni, Instituti për shkencë dhe art "Dituria",Gostivar, Korrik, 2008 

  
Zhvillimi  ekonomik I Tetovës, sektori publik lokal (2002-2007), Publikim shkencor, Tetovë,shtatorë, 
2008 

  

 
 
 
 
 
Ndikimi I reformave fiskale ne performansen e NVM ne komunat e Gostivarit dhe Tetoves, UEJL,  
Qendra per hulumtime shkencore, Tetovë, Tetor 2008 

  Seminar and conference 

  
Trajnimi për sigurimin e cilësisë dhe akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë,London South bank University, 
Londër,2007 

  Trajnimi për dizajnimin e planprogramve mësimore në FAB,UEJL, Ohër,2007 

  Trajnimi për dizajnimin e planprogramve mësimore në FAB,UEJL, Mavrovë,2005 
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Ohrid Framework Agreement and equality of languages in Republic of Macedonia- Sciences detabes 
 Fredrich Ebert Stiftung (Jun-2003) 

  Decebtralization of power in republic of Macedonia-VIZION-1/2004 

  Ombudsman, UNIVERSITAS - 2005. 

  
Judicial aspects od internal control in municipality- Struga -2005 (Program CARDS-Ministry of Local 
 self-government) 

  
Municipality Cooperation in Republic of Macedonia, (Case study), enterprises "Pro Aqua" Struga-Ohrid. 
Skopje/2005.(Programi CARDS-Ministry pf Local self government). 

  
Local Strategic Planning in Sport and Recreation (Programi CARDS - Ministry of Local self- 
government). September/2006 

  Publication article 

  
Forma te kontratave per bashkpunim te komunave (Programi CARDS-Ministry of Local self- 
government). Aprill/2007 

  Presentation in international Conference 

  
Control  towards local self-government organs, Konference "Rule of Law and Reform in public  
Administration"organized by the Faculty of Public Administration (SEEU),22.12.2005. 
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Dr.Fejzulla Berisha 
Prof.Asistent Publication 



 

 

  E drejta e vetvendosjes çështje fundamentale e të gjitha lirive dhe te drejtave tjera, 
  Kosova plotëson kriteret per shtet te pavarur 
  Pushteti nuk I fal as nuk mund te I shkurtoje te drejtat e njeriut 
  Institucioni I mbrojtjes se te drejtave te njeriut, si kategori juridiko politike 

  Bazamenti I shtetesis se Kosovës në aspektin historik dhe actual 
  Kriminalizimi I bindjeve politike te shqiptarev per liri dhe pavaresi 
  Divergjencat e pushtetit jugosllav ndermjet proklamimit dhe praktikes se pergjithshme shoqerore 

  Veprimet gjenicidale te politikes serbe ndaj popullates shqoptare 

  Çeshtja aktuale e zhvillimit te shkences ne principet e demokracisë 

  Vetvendosja fundament I realizimit te lirive dhe te drejtave te njeriut 
  Institucioni I vetvendosjes vlere me e larte e demokracisë 

  Kosova dhe çeshtja e saj çeshtje konstitucionale politico-territoriale, 
  Kosoves me asnje rregullative ndërkombëtare smund te I kontestohet satusi I pavarsisë se saj, 
  Pavarsia e Kosoves e drejte natyrore dhe nderkombetare, 

  
Dimensioni dhe institucionalizimi I lirive dhe te drejtave te njeriut sipas akteve dhe pakteve te 
 ndryshme nderkombetare, 

  Sistemet e ndryshme politike te cilat synojne qe qytetari te jete titulluar I te drejtave politike 

  Lirite dhe te drejtat politike ndermjet proklamimit dhe praktikes etj. 
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  "Menaxhimi I biznesit të vogël" - 2007 

  "Sipërmarrësia"-2008 

  "Mikroekonomi'- (së shpejti do të publikohet) 
  Participation in Coference and project  

  "Shfrytëzimi racional i resurseve natyrore"-Konferencë ndërkombëtare,Izmir(Turqi)., 2002 

  

"Efektet devizore nga eksporti I duhanit si prodhim strategjik për R.e Maqedonisë"-punim shkencor I  
cili është prezantuar në takimin e parë të agroekonomisë të Ballkanit e mbajtur më 27.06 dhe 28.06. 
2002 në Shkup. 

  

"Biznesi dhe globalizimi"-Konf.ndërkombëtare 19.10 dhe 20.10.2007 në Ohër  e oragnizuar nga ana e  
Fak.Ekonomik në Prilep, punim shkëncor "Zhvillimi I inisiativës private dhe masat e përkrahjes 
institucionale" 

14 
Dr.Nasir Selimi 
Prof.inordinar Scientific publication 

  "Plani Marshall"-në revisten shkencore shoqërore "Vizione"nr.1,Shkup,2004 

  "Tregtia e jashtme nxitës i zhvillimit ekonomik",Institut Fondacion Friedrich Ebert, Shkup, 2005, 

  
"Ndikimi I integrimeve ekonomike rajonale në zhvillimin e ekonomisë së Maqedonisë",Vizioni nr.5,  
Shkup 2005, 

  "Roli i shtetit në globalizëm", Instituti Filozofik-Shkup,2008, 
  "Letrat me vlerë ka kamate muslimane-Sukuk", Tetovë,2008, etj. 
  Publication book 

  "Tranzicioni dhe integrimi ekonomik", Shkup 2001 

  "Globalizimi ekonomi", Shkup,2008 

  "Hyrje në ekonomi",Tetovë, 2008 

  "Biznesi ndërkombëtarë"-(në botim e sipër) 



 

 

15 
Doc.Dr.Bashkim 
Selmani Publication book 

  Delikuenca tek të miturit dhe të rinjtë-2001 

  Terrorizmi dhe bota demokratike-2004 

  Terrorizmi ndërkombëtarë-2005 

  Masat dhe aktivitetet e shtetit në parandalimin e Vetvrasjeve në R.Maqedonisë (Suicideve).2006 

  Publication 

  Derdhje Loti- Shtëpia Botuese "Hipokrati"-Tiranë 1993/94 

  Pa trokitur-Shtëpia botuese "Marin Barleti"-Tiranë 1995 

  Dhembje e heshtur -Shtëspia botuese"Arbëria Design"-Tetovë 1995 

  Drejtësinë e kanë pranguar - Shtëpia botuese"Arbëria Desing"-Tetovë 2006 

  Dënimi dhe e vërteta -Shtëpia botuese"Arbëria Design"-Tetovë 2003 

  Heshtja di t'I dënojë-Shtëpia botuese "Tringa Design"-Tetovë 2006 

  Scientific project 

  Si duhet të fitoj politika paqëdashëse ndaj politikës luftënxitëse -2001 

  Mandati I deputetit dhe statusi I tij-2001 

  Cënimi I prestigjit dhe imazhi gazetaresk-2 tetor 2001 

  E drejtat e kundërvajtjeve-ndryshimi midis kundërvajtjeve dhe e krimeve -14 dhjetor 2001 

  Krimet kundër jetës në të drejtën penale në R.të Maqedonisë  
  Ç'humb dhe ç'fiton gjuha maqedonase me zyrtarizimin e gjuhës shqipe - 2001 

  Nje shembje e demokraciso mesjetare 

  Divorci (shkurorëzimi) 
  Familja dhe krimi, etj. 
  Natyra e procesit gjyqësor në R.Maqedonisë etj. 
  Fejton në gazetën e përditshme "FAKTI"2005/06 Terorrizmi. 

16 
Dr.Nait Vrenezi 
Prof.Ligjërues Professional publication 

  
"Ndotja e mjedisit jetësor me pluhur të plumbit në bazenin industrial të Mitorvicës dhe pasojat e 
 mundhsme në zhvillimin psikomotork të fëmijëve dhe të të rinjve"-maj 1988. 

  
"Indipedent effects of lead exposure and iron dificiency anemia at age two" - në Journal of Padiatrics, 
121,fq.695-703 

  "Neurotoxicology nad teratology, Vol.16,No.3,fq.233-240,1994  

  
"Consequences of lead exposure and iron supplementation on childhood development at age four  
yers" 

  
"Early cognitive develoment in population surrounding a lead smelter in Titova Mitrovica Yu"-Gusht  
1998 

  "Vetedija qytetare dhe format e mbrojtjes qytetarëve te shqiptarët e Kosovës" - koautor I  këtij punimi 
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Prof.Dr.Iur.Eqrem 
Zenelaj Scientific publication 

  Fejtoni;"Bisedimet Shqiptaro-Serbe dhe E drejta Ndërkombëtare"(Gazeta:"Iliria Post"). 

  
"E drejta Humanitare-Ndërkombëtare-Konflikti në Kosovë 1998/1999 dhe Gjykata-Ad Hoc e 
 Hagës për Ish-Jugosllavinë"(Gazeta:Iliria Post) 

  Fejtoni:"Bisedimet Shqiptaro-Serbe-do të rezultojnë të dështuara"(Intervju-Gazeta:"Lajm"). 



 

 

  
Fejtoni:"Sikcesioni-shtetëror-Dismembratio e RSFJ-së-Kosova dhe disa praktika të derithashme  
mbi sukcesionin"(Gazeta:"Lajm")… 

  
Fejtoni:"Kosova duhët të jetë e pavarur"(fakte dhe dëshmi nga e Drejta e Popujve për Vetvendosje- 
dhe dispozitat e së Drejtës Ndërkombëtare"(Gazeta:"Bota Sot"), 

  
Fejtoni:"Konflikti në Kosovë 1988/1999-Konventat e Gjenevës-Protokoller Shtesë (1977),dhe "ius 
 in bello&ius ad bellum"ettc(Gazeta;"Lajm"). 

  
Fejtoni:"E drejta Penale-Materiale-Ndërkombëtare-Gjenocidi Serb në Kosovë dhe Tribunali I Hagës 
:Ad Hoc-për Ish Jugosllavinë(Gazeta:"Lajm") 

  

Fejtoni:"Kosova Shtet - Përfaqësimi diplomatik I sajë-misionet diplomatike dhe konsullare-Konventat e  
Vjenës mbi Diplomacinë-privilegjet dhe Imunitetet dhe Konventa mbi marrëdhenjet Konsullare  
(Gazeta:"Epoka e Re") 

  Scientific project 

  
Gjenerali shqiptar: Gjerg Dhimiter Bashta-Gjeneral I Habsburgve-Guvernator I Hungarisë dhe 
 Transilvanisë 

  
Ahmet Zogu I dhe Hasan Prishtina -Dy figura Kombëtare dy miqë të dikurshëm dhe dy armiqë të 
 përbetuar 

  
Papa Shqiptar-Klementi XI-të -ALBANI-"Pontifex Maximus"-dhe Familja Albani-nga Urbino dhe  
Bergami e Italisë 

  
Kardinali Shqiptar-Alesandro Albani-"Villa Albani" dhe J.Winckelmanni Aktori Shqiptar me Famë 
 Botërore Aleksandës Moisi-Moisiu 

  
Inxhenjeri-Dr.Karl  Gega-Gjeniu I Hekurudhave të Austrisë dhe Arkitekti I Hekurudhës dhe Tunelit të  
Semeringut-në Austri 

  Figura dhe portrete të Gjergj Kastriotit-Skenderbeut me rastin e 540 vjetorit të vdekjes së tij. 
  Research and Scientific publication  

  Gjenealogjia e Familjës Vlora-Nga Sinan Pasha e deri tek Ismail Qemali, 
  Memorandumi I Stambollit (1878) dhe porosia e Vasa Pashë Shkodranit, 
  Shkolla e Vajzave në Korçë(dokumente arkivore), 

  
Gjurmëve të një Atentati politik, ndaj Mbretit të Shqiptarëve:Zogu I I-rë ushtruar më 1931-tek Opera e  
Vienës(sipasdok.arkiv.austriake), 

  
Konvertimi me dhunë I shqiptarëve në Fenë Orthohokse nga Serbia e Mali I zi më 1913(sipas 
 burimeve arkivore austro-Hungareze), 

  Aktori Shqiptarë me Famë Botërore-Aleksandër Moisi Moisiu(sipas dok.të huaja), 
  Dinastia Shqiptare(150 vjeçare),e Mejmet Aliut në Egjipt 
  Gjenerali Shqiptarë I Rudolfit të II-të të Habsburgëve-Gjergj Dhimitër Bashta 

  Publication book 

  
"Gjenealogjia e Familjes Shqiptare nga Urbino dhe Bergamo të Italisë-Papës Klementit të XI-të 
 Pontifex-Maximus" 

  
"Çështja Shqiptare-nga kendveshtrimi I Diplomacisë dhe Gjeopolitikës së Austro-Hungarisë 
(1878-1918)" 

  "Gjenealogjia e Familjës Vlora-Nga Sinan Pashë Shqiptari e deri tek Ismail Qemali''  
  "Gjenerali Shqiptar-Gjergj Dhimitër Bashta-Gjeberal I Ushtrisë së Rudolf të II-të të Habsburgëve". 
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  "Vrasjet në Shqipëri", Prishtinë,1998 



 

 

  
"Krimet e luftës kundër popullsisë civile në Kosovë gjatë periudhës shkurt 1998-qershor 1999,Prishtinë, 
2002 

  "Veprat penale me natyrë korrupsioni me vështrim të posaçëm në Kosovë, Prishtinë,2003 
  "E drejta e procëdurës penale e Maqedonisë (ligjerata të autorizuara), Prishtinë,2004 
  "Metodologjia juridike (ligjerata të autorizuara), Prishtinë,2004 
  "Kriminaliteti I të miturve në Kosovë 2001-2003, Prishtinë, 2004 
  "E drejta e procëdurës penale e të miturve, Prishtinë, 2005 
  "Kriminaliteti I organizuar, Prishtinë,2006 
  "E drejta e procedurës penale", Prishtinë, 2006 
  "Bazat e kriminalistikës"(ligjërata të autorizuara), Prishtinë,2007 
19 Dr.Sc.Zeqirija Idrizi Publication book 

  "Pozita e Shqiptarëve në Maqedoni pas Luftës së Dytë Botërore",Tetovë 2003 
  Other bublication around scientific magazine 

  
"Mehmet Pashë Derralla -Misnistri I parë i Ushtrisë" Gjurmime albanologjike Seria e shkencave  
historike 28-29,1998-1999.f.167-182,Prishtinë. 

  Gjeografia-Historike" 
  Jam pjesmarës I hartimit të Librit"Gradeci",Tetovë 1995 f.10-22, Dr.Musa Kraja - Dr.Sejfedin Haruni 
  "Masakra e Gradecit", Revista KOSOVA, Nr.22/23, 2000/2001. 
  "Shpërnguljet Shqiptare në Trojet Etnike", UNIVERS, Tiranë,2003. 
  "Roli I Mehmet Pashë Derrallës në Shpalljen e Pavarsisë",Revista KOSOVA,Nr.24/25,2002/2003 

  
"Shqiptarët e Trevës së Pollogut gjat kryengritjes së vitit 1912, Kërkime Historike, Instituti I Historisë, 
2005 

  Scientific project 

  
fejtoni në gazetën Flaka, në Bota sot, në Gazetën Fakti ku  mbi 12 vazhdime botohet fejtoni"Pollogu në Lëvizjen 
Kombëtare Shqiptare" nga 01-09-2005 

20 Dr.Sc. Shaip Kabashi Bibliography 

  Burokroacia dhe burokratizimi në sistemin e qeverisjes, Prizren,1999. 

  
Zhvillimi I mendimit teorik mbi burokracinë dhe burokratizimin në sistemin e qeverisjes, "E drejta", 
Fakulteti I Universitetit të Prishtinës,Nr.2/1997 

  
Struktura shoqërore (Shtresëzimi) dhe cilësitë e burokracisë, "E drejta" Fakulteti Juridik I Universitetit të 
 Prishtinës,Nr.1-2/1998 

  
Disa dukuri tjera negative(Teknokracia dhe teknokratizimi) në sistemin e qeverisjes dhe raporti I tyre  
me burokracinë dhe burokratizimin, "E drejta" Fakulteti Juridik I Universitetit të Prishtinës, Nr.1-2/1999. 

21 Dr.Sc.Bedri Ademi Publication book 

  "Menaxhimi I biznesit familjar",botuar Nga Universiteti FAMA,2008 
  "Menaxhimi I biznesit ndërmarrës"-bashkëautor me Prof.Todor Kralev, Shkup,2007. 
  Participation in Coference and project  

  
Shtator 2004 International symposium "Menagment and Engineering in 21st century paper 
"Management of family business" në Ohrid 

  
Qershor 2005 International conference "Menagment and Engineering 05" paper "4-F Development  
Factors for Successful Family Business Sofija 

  
Jun 2006-International conference IV management and Engineering, Sofija,2006"Conflict as  
Determinant for and again Family Business", 



 

 

  
International conference IV management end Engineering, Vrana,2006"Management of Family  
Business:Strategy of Succesful Transfer", 

  
Qershor 2005 International conference "Menagment and Engineering 07"paper "Startegic  
Management in Family Business" Sofija 

  
Maj 2008 Ohër, International conference for Entrepreneurship,Innovatin and Regional Development  
"Managing Conflicts in Family Businesses: Adequate Strategy for Resolving Conflicts" 

  
Qersahor 2008 Sofija, Heritage of Family Business, Potential Conflict:How to Implement the Training 
 about the Selected Candidate 

  Qershor 2008 Vrana Endurance againts Changes in Family Businesses 

  
Botimi në gazetën shkencore:Ekonomija dhe Biznesi me titull: "Uspeshno menaxhiranje na konfliktot  
vo Semejniot Biznis",2007 

  "Menaxhimi I konflikteve në biznesin familjar"-Libri në përgatitje për shtyp 

22 
Dr.Sec.Ardiana Gashi 
Prof.Ass Conference/Seminar and publication 

  

Prezantimi I punimeve seminarike e organizuar nga IEPR Institute në Staffordshire University 
 lidhur me politikat në edukim dhe në seminarte e oraganizuara nga WPEG të fokusuara në tregun 
 e punës. 

  Mini konferencat e organizuara nga Staffordshire University për studentët ne studimet e doktoraturës. 

  
Universitetin Aston në Birmingham ka prezantuar punimin lidhur me teknologjinë dhe trajnimin në  
Angli. 

  
Është përfituese e GDN projektit me tre hulumtues të tjerë për hulumtimin e fatktorëve me ndikim 
 në vendimin e firmave për të trajnuar në vendet e Ballkanit Perëndimor. 

  
Është fitues e CEU fellowship për një vizitë hulmutese në këtë Universitet dhe si profesor musafirë  
për të ligjeruar një ligjeratë në këtë Universitet në vitin akademik 2008/2009 në Budapest. 

  Bashkëautore e raportit të Riinvest "Diaspora dhe politikat e migracionit" të vitit 2008. 

  
Është në pregaditje të punimeve shkencore të nxjerra nga tema e doktoraturës për publikim në  
revistat shkencore ndërkombëtare në bashkëpunim me profesorët e Staffordshire University. 

  
Në qërshor 2008 ka marrë pjesë në Konferencë Ndërkombëtare në trajnim në Universitetin e  
Zvicrës (punim Ndërlidhja në mes teknologjisë dhe trajnimeve evidencë nga Gjermania). 
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Mr.Sc.Gazmend Ahmeti 
ligjërues Publication List/Author 

  Privatization Methods in CEE: Lessons for Kosova,2005 
  Privatizimi në Kosovë, 2005 
  AKM pra sprovave të reja, 2005 
  Roli Sindikatave, 2006 
  Sinjale pozitive nga Evropa Lindore: Kosova vendnumëron, 2005 
  Agjension për promovimin e investimeve,apo të MTI-së?! 2006 
  Publication List/Co-Author 

  Towards Economic Viability of Kosova 
  Profile and Challenges of the Socio-Economic Development of Kosova 
  Privatization in Kosova 
  Early Warning Report (2004-2005) 
  Annual SME Report 



 

 

  Cost Implementation od Standards for kosova 
  LED Report 
  Privatization of SOES 
  The social Situation and Development of the Pension System in Kosova 
  Corruption and its Impact in Kosova's Economy 
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Mr.Sc.Nehat Ramadani 
ligjërues Publication 

  
"Sfidat e Maqedonisë për tu angazhuar në zhvillimin rajonal" - Revista shkencore Vizioni,  
Janar-Prill 2006 Nr.6 

  "Divergjncat e rajoneve dhe zhvillimi rajonal I Maqedonisë" - Gazeta ''Fakti" 06 Janar 2006 
  "Fuqizimi-një koncept I ri the roli I tij në mjedisin tonë" - Gazeta "Fakti" 24 Prill 2005 

  
Libër: "the European Market for Aluminum Extrusions and Components", publikim: Nëntor 2003,  
Universiteti I Vaxjos, Suedi. 

  Gazeta:"Koha Ditore:"Avantazhet nga ekspozimi në panairet  ndërkombëtare",3 korrik 2002. 
  Participation in Conference seminar and others activity 

  
21-25 janar 2008,: "BE-trajnimi avancuar lidhur me fonde e BE-së dhe IPA, dhe Cikli i Menaxhimit 
 te Projekteve",Tiranë 

  
10-18 Dhjetor 2007,:"Konferenca per Impact Measurement in Tourism Value Chain Development " 
Phnom Penh,Cambodia 

  9-14 Shtator 2007,"Esential Advisory Skills Training", Shkup,Macedoni 
  6-8 Qershor 2007,: "IPA and PCM training " Strumice, Macedoni 
  21-24 Maj 2007, :Workshop mbi "Qeverisjen e Mirë",Sarajeve, B&H 
  12-13 April 2007,"Trajnimi mbi Procesin e Planifikimit Akcional (TAP)",Korce,Shqiperi 
  05-07 June 2006; Forum per zhvillimin Ekonomik Lokal dhe IPA, Shkup,Mecedoni 

  

27-29 Mars 2006: "Vizite Qeverise Sllovene/zyra per qeverisje lokale dhe politike rajonale" 
.Misioni I perbashket me Ministrin e Vetqeverisjes Lokale te Maqedonise ne takime tek Ministri  
slloven Ivan Zagar. Vizit studimore ne RDA Posajve, Krsko, Lubjane dhe Krsko, Sloveni. 

  
01-02 Dhjetor 2005:"Forum mbi "Sfidat e Zhvillimit Rajonal në Europën juglindore;Strategjitë e  
financimit dhe shpërndaraja e shërbimeve "Tiranë,Shqipëri 

  

29 nëntorë 2005: "Debat dhe diskutime lidhur me Prpozim-Ligjin për Zhvillim Rajonal në  
Maqedoni-një grup I vogël ekspertësh nën organizim të qeverisë së Maqedonisë",Krushevë,  
Maqedoni. 

  
25-26 Tetor 2005: Tryezë e rumbullakët me temë "Përfitimet dhe sfidat e zhvllit rajonal në Maqedoni",  
Mavrovë dhe Gjevgjeli,Maqedoni. 

  
07 Tetor 2005:" Konferenca e Tretë vjetore për Konkurrencë-Këshilli Nacional për Ndërmarrësi dhe  
Konkurrencë,Shkup,Maqedoni. 

  19-24 Qershor 2005:"Udhëtim studimor në Suedi", Stockholm dhe Haland, Suedi. 

  
12 Qershor 2005: "Vlerësimi I implikacionve fiskale dhe llogaritja e shpenzimeve të programit" DIFID, 
Shkup,Maqedoni 

  05-10 Qershor 2005:"Studimi I agrokulturës së Maqedonisë - Ekspert Izraelit",Maqedoni 

  
01-03 Qershor 2005:"Forumi për Politikën Bujqësore-Zhvillimi Rural; Mundësitë për Bashkëpunim në 
 EJL",Shkup-Maqedoni. 

  
25 Maj 2005:"Forumi I tretë Nacional-Përshpejtimi dhe Integrimi I maqedonisë në BE",Shkup, 
 Maqedoni. 



 

 

  08-10 Mars 2004:"Panairi Turistik",Berlin,Gjermani 

  
11-13 korrik 2003: "B2B Beograd- pjesmarrje e shteteve:"Serbia, Shqipëria, Maqedonia, Kosova, 
 Bullgaria dhe Romania", Beograd,Serbi. 

  10-15 Qershor 2003:"Panair Ndërkombëtar I Shkupit", Shkup,Maqedoni. 
  21-24 Prill 2002:"Panairi I mjeteve të përdorura",Nuremberg,Gjermani 
  17-19 Shtator 2001:"Teknikat e huave të vogla", Kosovo Business Finance, Prishtinë, Kosovë 

  
19 Qershor - 2 korrik 2000: "media Education in former Yugoslavia",Fakulteti I Shkencave Sociale, 
 Lubjanë,Slloveni 

  4-12 Janar 1999: " CEFE training",Abacus OJQ,Ohër, Maqedoni. 
  15-24 Mars 1998:"E drejta Humane", Fakulteti I Drejtësisë,Tiranë,Shqipëri. 

25 
Mr.Sc.Xhelal Shehu 
ligjërues 

Publication 

  
Publikimet publicistike politiko/politologjike, të gjitha në revistën mujore dygjuhëshe (kroatisht dhe 
 shqip) të bashkësisë shqiptare në Koraci. 

  Usporedba albanskog I srpskog nacionalizma" në koratisht, në tri vazhdime,30 faqe autorale; 
  Fjtoni me titull"Albanij I Albanci u svjetlu politike". 
  "Kultura politike dhe pushteti" - botimi 1999 
  "Përse janë legjitime kërkesat e shqiptarëve lidhur me Kushtetutën e Përkohshme të Kosovës?". 
  "Çfarë përmban Korniza Kushtetuese e Kosovës"- botimi 2001 
  "Miratohet rregullorja për ministritë e Kosovës" - botimi 2001 

  
"A dëshmojnë zgjedhjet parlamentare të 24 qërshorit stabilizimi apo destabilizim të metejshëm të  
Shqipërisë" - botimi 2001 

  "Përgatitjet për zgjedhjet e përgjithshme në Kosovë" - botimi 2001 
  "Bashkimi Evropian: dje sot dhe nesër! - botimi 2002. 
  Participation in International seminar 

  
Konferenca ndërkombëtare e ESIB-it ( The National Unions of Students in Europe), Zegreb,maj 1999.                    
Pjesmarrës në seminaret dhe ligjëratat me tematikën: "Challenges of Higher Education in 21st Century". 

  

"Studentenversammlung auf Europaischer Ebene", Graz,Austri, Mars 1999.                                                              
Pjesmarrës në seminaret ndërkombëtare kushtuar çështjes së Kosovës, të organizuara nga Klubi i Studentëve 
Shqiptarë në Graz. 

  
Pjesëmarrja në dhjetëra ligjërata e tryeza të rrumbullakëta të organuzuara nga Konrad-Adenaur- 
Stifung Zagreb dhe Fakulteti I Shkencave Politike në Zagreb. 

26 
Mr.Sc. Sadik Haxhiu 
ligjërues 

Publication scientific 

  A ka komuna parlament, qeveri, ministri-revista "Lajmëtari" nr.1/1993 

  
Konstituimi I kuvendeve komunale në sistemin shumëpartiak me vështrim të posaçëm në Maqedoninë  
Perëndimore-revista "Lajmëtari" nr.2/1993 

  
Barazia e gjuhëve dhe shkrimit në adminsitratë; deponuar në arkivin e drejtorisë së studimeve  
pasuniversitare të F.Juridik në Prishtinë 1997 

  Sistemi proporcional I zgjedhjeve - aspektet krahasuese RTV ZIK 2004 

  
Sistemi proporcional I zgjedhjeve- përparësitë e aplikimit të tij  në botë dhe Kosovë; botuar në revistën  
për çështje juridike dhe shoqerore "E drejta" viti XXXII nr.1-4 2007; Prishtinë 

  Sistemi proporcional I zgjedhjeve - aspekte krahasuese; punim I magjistraturës në dorëshkrim faqe  



 

 

140; 
  Ka botuar librin 'Sistemet elektorale" 
  Participation in conference   

  
Pjesmarrës në konferenca dhe seminare brenda dhe jasht vendit si: Ohër të Maqedonisë 2004, 2005,  
2006; Romë, maj 2005; në Tiranë prill 2005 etj. 

27 
Mr.Sc.Xhavit Shala 
ligjërues 

Publication of analisys and view  

  Faktor i (de) stabiliteti dhe sistemi zgjedhor(vështrim) -Infopress 01 dhjetor 2006; 
  Divergjncat dhe Kompromisi,(vështrim) editorial - Infopress 12 dhjetor 2006; 
  Sovrani dhe Elita - Gazeta Lajm 23 shkurt 2007; 
  Sovrani dhe Elita Politike e Kosovës - Infopress 25 shkurt 2007; 
  Politika dhe shteti I së drejtës në Kosovë (vështrim) - Infopress 27 mars 2007; 
  Qeverisja e mirë dhe Luftimi I Korrupsionit (sociopolitik) - Gazeta javore FOKUS, 10 nëntor 2006; 
  Zgjedhjet (vështrim) - Epoka e re 12 shtator 2007; 
  Qytetari (votuesi) lista e kandidatëve dhe Partitë Politike, (Sociopolitik) - Epoka e re 13 shtator 2007; 
  Festimi I pavarsisë të behet me simbolet e shtetit të Kosovës - Epoka e re 24 maj 2007; 

  
Një vështrim mbi "Modelet zgjedhore në sistemet parlamentare'' - botuar në revisten E drejta, nr.1-4,  
Fakulteti Juridik, Universiteti I Prishtinës,2001. 

  Participation in research exploratory-scientific 

  "Rrejdhat shoqërore - politike në Kosovë" - Prishtinë 2000 
  "Anatomia e problemeve të shoqërisë Kosovare" - Prishtinë 2001 
  "Rrjedhat politiko-shoqërore në Kosovë" - Prishitnë 2002 etj. 
  Conference/Seminar   

  
Pjesmarrës në Konferencë e Parë Regjionale " të organizuar nga Këshilli I Evropës në Budvë 8-10 
korrik 2004, 

  
Seminari mbi "Mekanizmat anti korrupsion në shtetet e Evropës juglindore" - Shkup 29 mars 2 prill 
 2005, 

  
Seminari mbi " Legjislacionin vendor dhe Konventat civile dhe penale kundër korrupsionit të Këshillit  
të Evropës dhe Kombeve të Bashkuara" - Durrës 9-12 qershor 2005, 

  
Seminari për "Shërbimet Kundër korrupsionit në vendet e Evropës Juglindore"- 9-12 korrik 2006  
Strasbourg, France. 

28 
Mr.Sc.Avdi Smajljaj 
ligjërues 

Publication scientific 

  

Ka përfunduar një varg punimesh shkencore dhe artikuj shkencor të botuar në revista dhe gazeta të 
ndryshme. Temat që kryesisht trajtojn këto punime janë tema të fushës së studimit të cilit ai I përket, si 
 Unioni Europian,Demokratizimi, partitë Politike, Tranzicioni, etj. 

29 
Mr.Sc.Fitim Shishani 
ligjërues 

Publication of professional scientific 

  I.Si te parandalohet kriminaliteti ne Kosove -gazeta "Kosova Sot" - 06 janar 2006, nr.2256,Prishtinë 
  II.Pjesa e dytë, "Kosova Sot'' - 7-8 janar 2006, nr.2257, Prishtinë 



 

 

  

Aspekti kriminalistike I luftimit te krimit:                                                                                                                               
I. Pjesa e parë-gazeta "EPOKA E RE" - 25 tetor, 2006, nr.1991,Prishtinë                                                                        
 II.Pjesa e dytë-gazeta "EPOKA E RE" - 26 tetor, 2006, nr.1992,Prishtinë                                                                         
III.Pjesa e tretë-gazeta "EPOKA E RE" - 27 tetor, 2006, nr.1993, Prishtinë 

  Publication book 

  "Roli I Policisë ne Parandalimin e Kriminalitetit" - Prishtinë 2006 
30 Mr.sc.Besnik Krasniqi Publication of international scientic magazin 

  
Hoxha,D.and Krasniqi.(2008),"Female Entrepreneurship in kosova: Does Gender Hypotesis Hold? 
,forthcoming International Journal of Business and Management Research. 

  
Krasniqi, A, Besnik (2008),"Personal,Household and Business Environmental Determinants o 
f Entrepreneurship",forthcoming in Journal of Small Business and Enterprise Development. 

  
Krasniqi,B. Pula,J. and Kutllovci, E (2008), Determinants of Entrepreneurship and Small Business  
Growth in Kosova, Journal of Developmental Entrepreneurship, Vol. 12.No. 1, pp. 71-94. 

  
Krasniqi, A. Besnik (2006), " Size,Age and Firm Growth:Econometric Evidence from SME Sector 
 in Kosova" International Journal of Menagment and Enterpreneurship, Vol. 2 No. 1,pp. 57-68. 

  Presentation project in International Conference  

  

Krasniqi, B. Pula, J. and Kutllovci, E, Determinants of Entrepreneurship and Small Business 
 Growth in Kosova.(Paper prepared fo 30th International Conference on International Entrepreneurship  
- simulating smarter successful small business world wide), Institute for Samll Business and  
Entrepreneurship, 7-9 November, 2007, Glasgoe, Scotland. 

  

Are Small Bisunesses Credit Constrained in Transition? Econometric Evidence from Kosova. Paper  
prepared for EFMD 37th Entrepreneurship, Innovation and Small Business (EISB) Conference 13-14  
September 2007, Ljubljana, Slovenia, Faculty of Economics, Universit of Lubljana (Co-authored with 
 Isa Mustafa). 

  

Determinants of Entrepreneurship in Transitin: Case of Kosova, Paper prepared for the International  
Conference on Entrepreneurship, Institute for Small Business and Entrepreneurship, 31 Oct-3 Nov, 
2006, Cardiff, United Kingdom. 

  

Female Entrepreneurship: Differences and Obstacles, Paper presented at the International  
Conference "Illuminating Entrepreneurship", Institute for Small Bisiness and Etrepreneurship, 
 1-3 November, 2005, Blackpool, United Kingdom (Co-authored with Durim Hoxha) 

  

Testing 'Gibrat's Law" for Small Firms: Empirical Evidence from Kosova", Paper presented at the  
International Conference on Small and Medium Sized Enterprises: Management-marketing-Economic  
Aspect, August 28-31 and September 1st,2005,Lefkada,Greece. 

  

What Determines SME Investment in Kosova? Empirical Research, Paper presented at the 
 International Conference on Entrepreneurship <<Accompagnement des jeunes entreprises: 
entre darwinisme et assistant>> (<<Accompanying measures & survival of new firms: between 
Darwinism and assistance>>, 26th of May at Montpellier Managment School,2005.Also published bu 
 Montpellier Managment School, 2005. 

  

Female Entrepreneurship and Small Business Management: Case of Kosova, Paper presented at 
 the 3rd Interdisciplinary Euripena Conference on Entrepreneurship Research, February 2005, 
Netherlands (Co-authored with Durim Hoxha). 



 

 

  

Financial Barries to SME Growth: Empirical Evidence from Kosova, Paper prepared for the 3rd 
 International Conference "International Business in transition", Stockholm School of Economics in 
 Riga, Riga 9-11 September, 2004. Also published in Iternational Business Economy, Research Pape 
 Series, No.7. Special Issue. International Business Economics, Center for International Studies and  
Aalborg University, Denmark. 

  
Barries to SME growth in Kosova: An Empirical Study, the 2nd Interdisciplinary European Conference  
on Etrepreneurship Research, University of Regensburg, 2-4 February, 2004. 

31 Mr.Sc.Driton Balaj Report and pionneering 

  
Balaj et al.'Developing a Priority Envirometal  Investment Programme for South Eastern Europe' 
,Regional Environmental Centre,Hungary, Gusht 2003 

  
Bedri Drini dhe Driton Balaj,'Fisibiliteti I mbledhjes dhe perpunimi I te mbetjeve metalike ne Kosove' 
,BERZH, Prishtine, Dhjetor 2005. 

  Publikimin e raporteve per te arriturat tre javore te zbatimit te standardit per Ekonomi. 
32 Mr.Sc. Safet Gëexhaliu Participation in Conference  

  "Regional Development Conference"/USAID,MBRC/ FYROM, Skopje, Holiday In, 19-20 June 2002 

  
"Privatisation of SOE and restructuration of POE in Kosovo" / Institute RIINVEST/ Kosovo, Pristina, 
Grand Hotel, 28-30. June 2002. 

  
"Key factors on developing PSD within Ministry of Trade and Industry" Kosovo, Pristina, PSIG, MTI, 
 12 Sptember 2002/MTI/ 

  
"Foreign Direct Investment in Kosovo"/ Institute RIINVEST/ Kosovo, Pristina, Grand Hotel, 16  
September 2002 

  
"Promoting Economic development through Civil Society" / Institute RIINVEST/ Kosovo, Pristina 
 Grand Hotel, 19 September 2002 

  "Transparancy in Public procurment"/ IRC / Kosovo, Pristina, Victoria Hotel, 29 October 2002 
  "Kosovo at Crossroads",USAID, Lake OHRID, Macedonia, June 2005 
  "Private Sector Development Strategy", EAR, Lake OHRID, Macedonia, June 2005 
  "Eurochmbers Annual Conference", Thesanolica, Greece, Sptember 2006 
33 Mr.Sc. Sefadin Blakaj Research and legal project  

  
Tema: "E drejta e pronësisë (në përputhje me Protokollin 1 të nenit 1 të Konventës Evropiane mbi të 
 Drejtat e Njeriut". - Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Juridik / Qershor, 2001 

  
Tema: "E drejta në një gjykim të drejtë (në përputhje me paragrafin e parë të nenit 6 të Konventës 
 Evropiane mbi të Drejtat e Njeriut)'' - Universiteti i Prishtinës, Fakulteti Juridik. / Dhjetor, 2002 

  
Tema: "E drejta e pronësisë si e drejtë e njeriut dhe mundësia e kufizimit të kësaj të drejte" –  
Universiteti i Bolonjës & Universiteti I Sarajevës. / Dhjetor, 2005. 

  
Tema:"Administrimi I mirë I gjyqësisë si një parakusht për themelimin e demokracisë në një shoqëri  
- Rast studimi:Kosova" - Universiteti i Bolonjës & Universiteti i Sarajevës. / Shkurt, 2005. 

  
Tema:"E drejta e autorit në ligjin dhe praktikën ndërkombëtare" - Universiteti i Bolonjës & Universiteti i  
Sarajevës / Prill, 2005 

  
Tema:"Detyrimet parakontraktuale në informimin e palëve" - Universiteti Karl-Franzes, Grac, Austri /  
Qershor, 2008 

  Presentation in International Conference 

  
Tema:"Drafti I kornizës së përbashkët referuese (në të drejtën Kontraktore Evropiane)" - Lulanë, 
Slloveni / 28-29 Prill, 2008. 



 

 

  
Tema:"Gjerimi i punëve të huaja pa porosi dhe Pasurimi i pabazë" - E drejta kontraktore -Trier,  
Gjermani / 27-28 Nëntor, 2006 

  
Tema:"Të veçantat e të drejtës kontraktore në Acquis Communautaire" - E drejta kontraktore 
 Evropiane-Trier,Gjermani /  17-18 Nëntor, 2005 

  
Tema:"Ombudspersoni dhe Komuniteti Ndërkombëtar"- Bosnje dhe Hercegovinë (Sarajevë),  
Dita e Ombudspersonit të të Drejtave të Njeriut / Tetor, 2003. 

  
Tema:" Institucioni i Ombudspersomit në Kosovë (organizimi, pozita dhe jurisdikcioni)" - Shqipëri  
(Tiranë), Marrëdhëniet Ndërmjet Institucionit të Ombudspersonit dhe Gjykatave / Shkurt, 2002 

34 Mr.Sc. Venet Shala Scientific publication 

  
"Roli I ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme në funksion të punësimit dhe zhvillit ekonomik të  
Kosovës" - konferencë ndërkombëtare -Biznesi dhe Punësimi (tetor 2004). 

  
"Parakushtet për menaxhimin e projekteve në bizneset e vogla dhe te mesme në Kosovë" - pjesë e  
rekomandimeve nga punimi i magjistraturës (Qershor 2005). 

  "Roli I investimeve te jashtme direkte në Kosovë" - konferencë ndërkombëtare - IFK (shtator 2006).  
35 Ass. Burim Geci Publication 

  "Intersat Nacionale, Parimet e Politikë së Jashtme dhe Ministria e Punëve të Jashtme e Kosovës" 
  "Menaxhimi I resurseve humane ne Shërbimin Policor të Kosovës (SHPK) ana praktike dhe teorike" 
  "Korrupsioni dhe pasojat ne administratën publike" 
  Coaching 

  
Ne NDI Program Officer-Political Party Development Program National Democratic Institute in 
 Kosovo. - 2007 

  OSCE, menagjimi i Programeve - 2007 
  OSCE, Komunikimi me Media - 2008 

36 
Dr.Arafat Shabani 
Docent 

Publication 

  Ndikimet socijale, paraqykimet, stereotipet dhe sjellja devijante, FRI, Shkup 2007 

  
Analiza e gjendjeve në arsim dhe rekomandimet për tejkalimin e tyre Inicijativa për dialogjet  
strategjike, Grupi punues "Arsimi" (mars/nëntor 2004), Europina Center for minority issues. 

  
Dallimet kulturore dhe gjuhësore ne UEJL, Institute for International education, New Yourk, 2003,  
www.iie.org 

  
Teacher Education for Intercultural Understanding in the U.S. and Macedonia, Indiana University, 
 2005 

  Alltruismot I Empatijata vo Sekojdnevniot Zhivot, Filosfski Fakultet 2004 
  Arsimimi multikulturore - Dispence interne per studenet, 2006 

  
Ko-autor I moduleve: Moduli hyres, Teoritë e oraganizatave dhe komunikimet ne organizatat 
 arsmore-Programi per trajnimin e drejtoreve, USAID,2004, www.sea.org.mk 

  
Dimensionet psikologjike të mësimit interaktiv dhe efekti I tij në vendimmarrje, Punimi I diplomes 
 Fakulteti Filozofik Prishtinë, 2003 

  
Participimi gjate vendimarrjes te nxenesit te klases se pese ne mesimin tradicional  interaktiv,  
Punimi I diplomes, fakulteti Filozofik ne Prishtinë,2003 

  
Participimi gjate vendimarrjes te nxenesit te klases se pese ne mesimin tradicional dhe interaktiv 
, Punimi I diplomes, fakulteti Filozofik ne Shkup, 1999. 



 

 

  
Transformacija na konflliktite I postkonfliktnotegradanje na mirot bo Makedonija-magisterska 
dizertacija, Fillozofski Fakulltet, Skopje 2007 

  
Obllicite na nacionallnata privrzanost I nivniot odnos co avtoritarnosta I sociallnata distanca- 
magistercka disertacija, fillozofski fakultet, Skopje 2006 

37 
Prof.Dr.Abdullah 
Karjagdiu 

Publication 

  Historia e gazetarisë, Rilindja, Prishtinë,1963 
  Shekspiri në gjuhën shqipe, Prishtinë, 1972 
  Bajroni dhe shqiptarët, Prishtinë, 1975 
  Si të përkthejmë, Prishtinë 1975 
  Bilinguizmi si problem botëror, Prishtinë 1976 
  Ç'është kritika letrare?, Prishtinë, 1977 
  Me Konicën në Evropë, Tiranë, 1993 
  Hyrje në studimet angleze (në gjuhën angleze), Prishtinë,1996 
  Një pasqyrë e letërsisë angleze (në gjuhën angleze), Prishtinë,2005 
  Shkrimi akademik (në gjuhën angleze), 2007 

  
Ka botuar më se 200 ese , vëzhgime, trajtesa, artikuj, punime rreth letërsisë shqipe, angleze dhe 
 amerikane, letërsis♪7 s♪7 krtahasuar, etj. 

    
  Activity tranclator 

  F.Noli " Autobiografia" - nga anglishtja, 1968 
  Senkejeviq dhe të tjerët:"Historia e shkurtër e Shqipërisë" - nga rusishtja, 1968 
  Pganelli: " Skenderbeu" - nga frengjishtja, 1968 
  F.Konica: " Shqipëria, Kopsht Shkëmbor I Evropës Juglindore" - nga anglishtja, 1991 
  Mallkolm: "Kosova, një histori e shkurtër" nga anglishtja, 1998 
  Erikson: "Ditari I Eriksonit nga trojet shqiptare" -(1908-1913) 2002 
38 Dr.Doc. Zemri Elezi Scientific project 

  
Ndarja, ballansi dhe baraspesha e tre pushteteve-bazë e demokracisë parlamentare- Vizioni- 
Shkup-2006 

  
Statusi I pakicave kombëtare sipas kushtetutave aktuale në disa vende të ballkanit - AD-i  
Gostivar2005 

  Kontrolli politiki qeverisë në Republiken e Maqedonisë- Vizioni-Shkup 2007 

  
Reformat në pushtetin lokal në R.e Maqedonisë komform standardeve evropiane ,UEJL- 
Tetovë.2007 

  Shtetësia dhe sfidat e sajë në Republikën e Maqedonisë,AD-i Gostivar 2007 
  Prepared of Univeristy book 

  Manual për terminologjinë juridiko-administrative,shqip-maqedonisht UEJL-Tetovë-2005 
  E drejta kushtetuese-përmbledhje tekstesh universitare- Tringa, Tetovë 2007 
  Ligjërata të autorizuara për lëndën- Hyrje në administratën publike -UEJL, tETOVë 2005 
  Fjalor juridikoadministartivë,shqip-maqedonisht, EUJL,Tetovë 2003 
  Scientific symposium  

  Malta-Levaleta, "Kongresi botëror për vetqeverisje lokale", 1994 
  Strazbueg, " Pavarësimi I Buxheteve të parlamenteve" 1998 



 

 

  Sofi-Bullgari, Etika e nënpunësve të shërbimeve profesionale të Parlamentit" 1999 
  Ohër "Ros-rot seminaret e parlamentit evropian"-  1999-2000 
  UEJL-Tetovë, " Reformimi i AP të R.Maqedonisë sipas standardeve të UE-së 2007 etj. 
39 Mr.sc.Safet Gerxhaliu Participation in Conference-unit and International  

  Regional Development/ USAID,MBRC/FYROM, Skopje,Holiday in 19-20june 2002 

  
Privatisation of SOE and restructuration of POE in Kosovo/Institut RINVEST/Kosovo, 
 Prishtina, 28-30june 2002 

  
Key factors on developing PSD within Ministry of Trade and industry- Kosovo, Prishtina 
, PSIG, MTI,12septembar 2002 

  
Forign Direct Investment in Kosovo- Institute RIINVEST- Kosovo,Prishtinë, Grand Hotel, 
 16 septembar2002  

  Transparency in Public Procurment/ IRC/ Kosovo,Prishtinë, VICTORIA Hotel, 29 October 2002 
  Kosovo at Crossroads, USAID, Lake OHRID, Macedonia, june 2005 
  Private sector Development strategy, EAR, Lake OHRID, Macedonia, June 2005 
  Eurochmbers Annual Confernce, Thesalonica, Greece, September 2006 
40 Mr.sc. Fahredin Berisha Publication 

  Hulumtimi I pozitës së konsumatorit, gazeta mujore e MTI,2002 
  Orientimi dhe shpërndarja e kredive në sektore, broshura e vjetarit statistikor, 2002 
  Coaching and seminar 

  
Programi i trajnimit lidhur me trahjnimin"Trajner për Ndërmarrësi"( I certefikuar), organizuar nga 
 MTI:GEA Colege,Ljubljan2002 

  Hulumtimi I zhvillimeve të produkteve të reja(Organizuar nga SHBK, Prishtinë 2006 

41 
Prof.Dr. Gazmend 
Lubotreni 

Publication 

  
Sistemi Bankar dhe Tregu financiar(në shqip dhe anglisht), pjesë e projektit hulumtues Aktivitetet 
EKONOMIKE DHE ZHVILL 

  IM DEMOKRATIK NË KOSOVË, Riinvest, 1998 

  
Sistemi I financimit dhe kreditimit të NVM-ve, publikuar në STRATEGJINË E ZHVILLIMIT  
EKONOMIK DHE KRIJIMIN  E NVM 

  ve NË KOSOVË ,RIINVEST, Prishtinë, 1999 
  Riaktivizimi I sektorit financiar dhe themelimi I bankave në Kosovë /2002 
  Text 

  Banka dhe afarizëm financiar, Prishtinë, 1998 
  Menaxhmenti financiar I bankave afariste, Prishtinë 1998 
  Financat e korporatave, Prishtinë, 2005 
  Banka dhe afarizmi bankar, Prishtinë, 2006 
42 Prof.Dr. Ismet Salihu University book 

  E drejta penale, pjesa e përgjithshme, Prishtinë 2005 
  E drejta penale pjesa e posacme, Prishtinë, 2004 
  E drejta penale për të mitur, Prishtinë, 2004 
  Vrasjet në Kosovë, Prishtinë, 1985 
43 Prof.Dr. Ragip Halili Project of exploratory scientific  

  "Disa aspekte kriminologjike të hakmarrjes dhe vrasjeve për hakmarrje në Kosovë" ,  



 

 

Buletini nr.2 viti 1979  
  "Sanksionet Penale sipas të drejtës zakonore në Kosovë", Prishtinë 1985 
  "Kriminalisteti kundër martesës dhe familjes në Kosovë", Prishtinë 1987 
  Scientific project and professional publication until  

  "Vrasja nga hakmarrja" , Prishtinë 1969 

  
"Vepra penale e vrasjes nga neni 135 I KP. Në regjionin e Gjykatës së Qarkut në Prishtinë  
1960-195", Prishtinë 1969 

  "Vetit personale dhe rrethanat sociale të kryeseve të veprës peale nga neni 135 I KP." Prishtinë,1970 

  
"Pleqnija prema Zakoniku Leke Dukadjinija", Beograd 1970 fq.531-543 "Ana;o Pravnog Fakulteta u  
Beugradu" 

  
"Qëllimi dhe arsyeja e dënimit për vepra penale të vrasjes", botuar në Përparimi" nr.6, Prishtinë,  
1970.fq.557-569 

  
"Ekzekutimi I sanksioneve penale ndaj të miturve", Botuar në "Përparimi" nr.10, Prishtinë, 1970,fq 
.884-889 

  
"Shkaqet dhe kushtet eknomiko-shoqërore të delikteve të gjakut në Kosovë", botuar në Përparimi", 
 nr.11, Prishtinë ,1971 

  
"Procedura e gjykimit të Pleqnisë sipas të drejtës zakonore", botuar në "Gjurmime Albanologjike 
-Folklor dhe etnologji",nr.2,1972.Prishtinë, fq.51-72 

  "Delikuenca e të miturve", botuar në "Përparimi", r.7, Prishtinë, 1972.fq.614-626. 

  
"Sanksionet penale si masa të mbrojtjes shoqërore",botuar në "Përparimi" nr.9, Prishtinë,  
1973.fq.753-760. 

  
"Pasojat lidhur me aplikimin e sanksioneve peale ipas të drejtës zakonore", botuar në Buletinin e  
Fakulteti Juridik të Prishtinës, nr.1,1973.fq.133-149 

  
"Vetëmbrojtja shoqërore në sistemin tonë shoqëror-politik",botuar në "Përparimi"nr.8,Prishtinë. 
1974,fq.518-529 

  
"Disa sanksione penale sipas të drejtës zakonore", botuar në"Gjurmime Albanologjike- 
Folklor dhe etnologji" nr.4, Prishtinë, 1974.fq.7-39 

  
"Mbi disa inkriminime të reja në ligjin e ardhshem penal të Kosovës", botuar në "Përmbledhje  
Punimesh të Fakultetit Juridik në Prishtinë, nr.3, 1975.fq.80-102. 

  "Në prag të nxjerrjes se Ligjit të parë penal të Kosovës", "Përparimi"nr.2 Prishtinë, 195 fq.107-127 

  
"Disa inkriminime të reja në lëmin e veprave penale kundër martesës dhe familjes në Ligjin e  
ardhshëm penal të Kosovës", botuar në "Oblelejza" nr.5,1976.Prishtinë.fq.169-176. 

  

"Disa karakterisitka themelore të delikuncës se të miturve dhe pegimi I sa në KSA të Kosovës"  
(sëbashku me V.Latifin) botuar në "Përmbledhje Punimesh të Fakultetit Juridik" në Prishtinë, nr. 
4, 1976.fq.67-85. 

  "E përbashkëta dhe e veçanta e Ligjit penal të Kosovës", botuar në "Rilindja" me datë 13.02.1976. 

  
"Zgjidhja specifike në Ligjin Penal të Kosovës kundër gjakmarrjes", botuar në "Rilindja", me date 
 14.11.1976 

  
"Sanksionet penale ndaj "burgut shtepiak" sipas Ligjit peal të Kosovës", botuar në "Rilindja" me datë  
15.11.1976. 

  
"Dispozita të veçanta në Ligjin penal të Kosovës lidhur me mbrojtjen e barazisë së gjuhëve dhe 
 shkrimeve", botuar në"Rilindja" me datë  16.11.1976 

  
"Beneficionet si masa të rëndësishme te risocializimit të personave të dënuar", botuar  në 
 "Përmbledhje Punimesh të Fakultetit Juridik" në Prishtinë, nr5,1977.fq.151-170 



 

 

  "Alkoholizam I kriminalitetit na Kosovu", botuar në "Zbornik radova" nr.1, 1977. Sarajeve.fq.431-435. 

  
"Si të zhduken disa dukuri negative në leminë e martesës dhe familjes" botuar në "Kosovarja" nr.3, 
 1977. 

  
"Fejesat e hershme- Fejesat e fëmij♪ve dhe të miturve dukuri negative", botuar në "Kosovarja" nr.4 
1977. 

  "Ndalimi I marrjes së shpërblimit për ndëmjetësime në martesë", botuar në "Kosovarja" nr.5,1977. 

  
"Disa vrojtime mbi Entet ndeshkimore përmisuese në Bavari të Republikës Federale të Gjermanisë", 
 botuar në "Pnoloski Glasnik", nr.1. Beograd 1978. fq.24-30. 

  "Kontribut I shqyrtimit të delikuences së të miturve" (vështrim) botuar në (Rilindja), me datë 15.10.1980. 
  "Vërejtja gjygjësore" (vështrim), botuar në revisten "E drejta-Pravo",  nr.3-4,1980.fq.435-440. 

  
"Mospagimi I alimentacionit dhe shkelja e obligimeve familjare", botuar në "E drejta-Pravo",  
nr.1-2, Prishtinë.1981 fq.135-152 

  
"Politika ndeshkimore ndaj kriminalittetit kundër martesës dhe familjes", botuar në "E drejta- 
Pravo", nr.1-2, Prishtinë 1983 fq.7-28. 

  
"Bashkëjetesa jashtmartesore me personin e mitur", botuar në "Përparimi" nr.3, Prishtinë, 1983 
fq.235-247 

  
"Veprat penale kundër marteses e familjes sipas ligjeve penale republikane dhe krahinore të vitit  
1976", botuar ne "Obelezeja" nr.3 Prishtinë 1983, fq.47-66 

  
"Shkaqet shoqërore dhe individuale të vrasjeve dhe gjakmarrjes në Kosovë", botuar në 
 "Përparimi" nr.4, Prishtinë 1983 fq.537-562. 

  
"Për një tretman me adekuat dhe më me përgjegjësi ndaj të miturve", botar në"Dituri",  
nr.2-3, Prishtinë 1983, fq.41-51 

  Etj…………………. 
44 Dr.Sc. Edmond Beqiri Book's 

  Bazat e informatikë ,1998,1999,2002,2006 
  Informatika afariste, 1999 
  Interneti-komunikimet kompjuterike, 2000 
  Monografi për SHLE, 2000 
  ECTS sistemi evropian për transfer të kredive në Universitetin e Prishtinës 2002 
  Biznesi elektronik,2003 
  Informatika e biznesit 2003 
  Professional Publication and scientific  

  Transmetimi telekomunikues satelitor, Fakulteti teknik-OTHPB elektroteknika, PD, Prishtinë, 1987 

  
Metodat e matjes automatike të sipërfaqes se lokurës, XXI Medjunarodni skup nauncih I 
 tehnoloskih informacija, Dubrovnik, 17-23 tetor 1989. 

  
"Mundësitë e aplikacionave CAD në projektimin dhe mirëmbajtje e prodhimit ë potenciale 
t ekzistuese ekonomike kosovare", Prishtinë 16-17.01.1998 

  
Determinantet kryesore të informatizimit të NVM kosovare, Këshillimi shkencor "Prpblemet e  
informatizimit të ekonomisë kosovare", 16-17 janar 1998,Prishtinë 

  
"Klimatizimi I qedrave kompjuterike", Këshillimi shkencor "Problemet e Informatizimit të 
 ekonomisë kosovare" 16-17 janar 1998, Prishtinë 

  "Informatika afariste", tekst Uiversitar, Universiteti I Prishtinë-Shkolla e Lartë Ekonomike, 1999. 



 

 

  
Universiteti Autonom I Barcelonës "Report on the study visit from the Delegation of the Uiversity of  
Pristina",publikuar nga EUA Geneve 

  
Sigurimi I cilësisë në Universitetin e Prishtinës ("QA at the University of Pristina"), EUA Budapest,  
shtator 2001 

  

Universiteti si institucion publik(University as a public good), Bucharest, EUA and UNESCO CEPES, 
 punim I publikuar ne faqet e UNESCO-CEPES, mars 2003 

  
"Zbatimi I ECTS në Universitetin e Prishtines,Universitetin shtetërso të Tetovës, Universitetin e  
Evropës Juglindore, TEMPUS, Prishtinë, shkurt 2006 

  
"Metodologjia e hartimit të programit mësimor" TEMPUS projekt I Universitetit shtetëror të Tetovës,  
Ohër, Prill,2006 

  

Modeli I punës praktike në Fakulteti e Biznesit të Aplikuar" (Intership model at the Faculty of Aplied 
 Business in Pejë), Dr. Edmond Beqiri, Academic Training Association -ATA (Holland),  
Skopje, 16-17.03.2007 

  Etj…………………. 

45 
Dr.Sc. Abdulla Aliu 
Prof.Ordinar Scientific publication 

  Burimet e së drejtës civile në Kosovë (Monografi),Prishtinë 1999  

  
E drejta e banimit sispas ligjeve republikane dhe krahinore mbi marrëdhëiet banesore me veshtrim 
te posaçem në KSA të Kosovës, (Punimi I magjistratures), mbrojtur më 1979. 

  
Ndërtimi I banesave në pronësi shoqërore nga ana e bartësve të së drejtës së banimit, "Rilindaj"  
dt.13-14 shkurt 1983. 

  

Marëdhëniet juriko-pronësore dhe ndryshimet kushtetuese sipas projektamandamenteve IX-XXXVII, në 
kushtetuten e RSFJ-së, "Diskutime për amandamente kushtetuese", Fakulteti Juridik në Prishtinë, Prill 1998 
(publikim I veçant I Fakultetit Juridik të Prishtinës) 

  
E drejta Civile II - Pronësia dhe të drejtat tjera sendore( libër  në dorëshkrim, I lejuar për botim nga  
Këshilli shkencor mësimor I Fakultetit Juridik të Universitetit të Prishtinës.) 

46 
Dr.Sc. Kadri Metaj Prof. 
Ordinar Scientific publication  

  L'ecole et l' angagement, ARCHES 2002 / Mendimi shoqëror politik I  Fehmi Aganit, Thema 16/2000 
  Education for Human Rights buletin of Kosovo Ceter for Human Rights , Prishtinë, 2000 
  Transition in post- dictatiorial societes, the Case of Albania, futuribilli 2-3 1996 Milan, 
  Non-Tolerat Discourse of Authoritarisem Thema, Prishtinë, 1997 

  
Poetics and Hermeneutic Esthetics, Bulletin of Faculty of Philosofy at  University of Prishtina, 
 Pristine, 1994 

  Fridrich Nietzche and Post-Modernity, Thema ,Prishtinë 1996 

  
The phenomology of creative process, Vestnik (Journal of Academic of Sciences and Arts of Slovenia) 
, Ljubjana, 1990 

  The cultural context of ex-Yougoslavia and albanians, Pogledi,Split,Croatia, 1998 
47 Dr.Sc. Rexhep Gashi Scientific publication  

  Ekzekutimi I denimit me burgim ne Shqiperi , moografi, Prishtinë, 2001 

  
Politika dëshkimore ndaj delikteve te gjakut ne Kosovë gjatë periudhes 1980-1989, monografi,  
Prishtinë, 2003 

  Disa karakterisitika themelore fenomenologjike të delikteve të gjakut, E drejta nr.2 Prishtinë,1996 



 

 

  
Disa faktor të delikteve të gjakut në teritorin e gjykatës së qarkut të Prishtinës, Vjetari - Annual,  
Prishtinë 1996 

  Lirimi I personave të denuar Tribunë Juridike - Juridical Tribune, nr.37, Tiran , 2002 

  
Kriminaliteti si dukuri Komplekse në shoqërin bashkohore, vështrim I librit Universitar të R.Halilit  
"Kriminologjia me Penologji" Bujku, 30.01.1996 

  Etj…………………. 
48 Dr.Sc. Besim Beqaj  Scientific publication  

  
Publikim shkencore ne revisten e Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës-Integrimet 
 ekonomike të Ballkanit perendimor - Rruget dhe Format 

  Disa publikime shkencore në revisten e instituti ekonomik - Economia  
  Publikime shkencore ne Ekonomski Pregled në Kroaci 
  Punlikimet ne Konferencat e mbajtuar ne Kosove dhe jashtë saj. 

49 
Dr.Sc. Agim Paca 
Profesor Ass. Scientific publication  

  

"Efektet e ekonomike te mjeteve te Fondit federativ per kreditimin e zhvillimit me te shpejtuar te 
republikave dhe krahinave ekonomikisht jo mjaft te zhvilluara ne zhvillimin ekonomik te KSA te 
 Kosovës" Punimi I magjistratures ( ne doreshkrim), Beograd 1981 

  "Statistika", tekst mësimdhënes dedikuar studentëve të Fakuletit Juridik, Prishtinë, 2003 

  
Cikli I tretë I kompenzimit multirateral vullnetar dhe efektet e saja një OPB nga teritori I Komunës së 
Prizrenit" ,Publikuar në "Economia" Prishtinë, nr.1/1976 

  
"Analiza kritike të rolit mobilizues  të mjeteve te fondit te federates ne nxitjen e zhvillimit me te shpejtë  
te KSA të Kosovës, "Dituaria ",Prishtinë 3/1982 

  "Planifikimi I RSFJ", vështrim librit te Vasil Grivqev-t, botuar në " Economoa" Prishtinë, nr.2./1975 
  Etj…………………. 
50 Dr.Sc. Ramë Likaj  Scientific publication  

  
Sh.Shabani, A.Pajaziti, R.Likaj: "Rregullimi sipas gjendjes I sistemit elektrohidraulik" revista 
Shkencore"Makineria", Prishtinë 1998 

  R.Likaj "Varja aktive optimale jolineare te automjeteve motorike", Punim magjistrature , Prishtine 1998 

  
R.Likaj: "Rregullimi Fazi logjik I sistemit te varjes aktive jolineare te automjetet motorike per udhetar"  
Punim I doktoratures, Prishtine 2005 

  

R.Likaj: "Optimalisation of transmission ratio for the M-190E GEAR BOX"  The international  
17th daaam symposium, "Inteligent manufacturing and automation: Focus of Mechatronics robotics ",  
Vienna 2006. 

  Etj…………………. 

51 
Dr.Sc. Haxhi Ferati 
Prof.Ass Scientific publication  

  "Aspektet e sferes te siguris dhe mbrojtjes ne shoqerin demokratike" Revista zeri 2001 

  
"Disa parime Themelore si bazë koncepcionale e sistemit te siguris civile dhe gatishmeris emergjente  
e Kosove", Bulletini I Fakultetit Filozofik, nr.XXVI /1996, Prishtinë 2001 

  
"Dimensioni Gjeopolitik e gjeostrategjik I arrestimeve te pjestrëve te TMK-së tribuna e lidhjes. Hist." 
 Arrestimet e pjetareve te TMK-së Ç'është kjo "2004 

  Social Demokracia Europiane- Rruga e tretë (vështrim historik) Prishtinë 2004 
52 Prof.Ass.Dr. Ibrahim Scientific publication  



 

 

Gashi 

  Stadardet e Histiografisë Serbe për Kosovën dhe Shqiptaret, "Fjala Jonë" nr.5,6,7, Prishtina 1995 

  
Kryengritja e Kosoves (1844) kunder tanzimatit, "Buletini I Fakultetit Filozofik" nr.24/1994,Prishtinë  
1997 

  
Deshmit e Mary Edith Durham lidhur me Krimet e ushtrisë serbe dhe malazeze mbi shqiptaret gjatë 
 luftes se pare Ballkaike 1912-1913"Buletini I Fakultetit Filozofik" Nr.25/1995, Prishtinë 1998 

  

The Development of Kosovar Historiography, after the fall of Communism" in (Re)writing history.  
Historiography I SouthEast europe  after socialisim, edited by Ulf Brunnbauer,(Munster : LIT  
Verlag,2004),P.317-332 

  Etj…………………. 
53 Dr.Sc.Bajram Ukaj Scientific publication  

  

Sjelljet kriminale pasluftes ne Kosove, botuar me recension ne revisten ne karakter Socio-politik,  
"Demokracia", nr.4 Organ I forumit per inaugurimin e demokracise ne Gjakove ,Gjakove 2000 , 
Fq.28-30 

  
Ndalimi I diskriminimit dhe realitetit Kosovare, botuar me recenson nderkombetare, ne revisten  
shkencore, Mbrojtaja  e te drejtave te njerit dhe parandalimi I diskriminimit , Tiran 2001, fq.89-102 

  

Veprat penale kunder siguris ne komunikacioni automobilitik ne Kosove,mbrojtur publikisht ne  
korrik te vitit 1989-teza e magjistratures, 226 faqe me rradhore te mesem. Ky punim pritet te dal se  
shpejti nga botimi. 

  Etj…………………. 
54 Prof.Ass.Bedri Peci Scientific publication  

  
"Roli I parlamentit ne rritjen e transpareces se procedures buxhetore dhe praktiken buxhetore-rasti  
Kosoves"E drejta",nr.1/2006 

  
"Strktura e sistemeve tatimore bashkekohore-rasti I Kosoves" Dardania SACRA 3 - revist shkencore 
 per çeshtje sociale, ekonomike dhe tekologjike ne Kosove,Prishtin 2001 

  
"Sistemi tatimor I kosoves-traditat dhe sfidat" Kosovo Balkan Observer " no.1/2001, publikues-aksioni 
 Kosovar per iniciativa civile, KACI, Prishtine 

  
"Tatimi ne fitim dhe komuniteti I OJQ-ve ne Kosove' ICNL , Washington DC.2002 (Iterpretimi ligjit mb 
i tatim ne fitim ne Kosove). 

55 Mr.Sc. Krist Shtufi Scientific publication  

  

"Sachverhalte bei Aristoteles und Adam Wodeham", Te: Erfahrung und Analyse. Experience and  
analysis. Beitrage des 27.Internationalen Wittgenstein Symposiums in Kirchberg am Wechsel.Hrsg.  
Von Johann Christian Marek und Maria Elizabeth Reicher. Kirchberg am Wechsel:Oster.Ludwig Wittgenstein 
Gesellschaft,2004, S.343-345. 

    
    
    

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


